
به تازگی عیســی زارع پور وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعــات در ویدیــو کنفرانســی کــه بــا مدیــران 
کل ارتباطات اســتان داشــته اســت در بخشی از 
ســخنانش گفت: »اگر همه انرژی های کشــور در 
بخــش حاکمیتی یکجا در حوزه فــاوا تمرکز یابد 
و یک همگرایی شکل بگیرد، می توانیم در حوزه 
فناوری اطلاعات تحــول ایجاد کنیم.« ولی نبود 
همگرایی در فناوری اطلاعات چه لطماتی را به 
ایــن حوزه وارد کرده اســت. ایجــاد تمرکز در این 
حوزه چقدر می تواند در فناوری اطلاعات کشــور 
تحول ایجاد کند؟ کارشناســان حوزه فــاوا در این 

باره به »ایران« می گویند.
ë شروع همگرایی از بدنه دولت

حسین اسلامی رئیس سازمان نظام صنفی 
رایانــه ای تهران)نصر( اعتقــاد دارد که در زمینه 
همگرایی، وزیر ارتباطــات و فناوری اطلاعات به 
نکته ظریف و دقیقی اشاره کردند، چرا که بدون 
تمرکــز و همگرایــی حوزه فنــاوری اطلاعــات در 

حاکمیت، این بخش متحول نمی شود.
اســلامی گفــت: قبــل از هرچیــزی ابتــدا باید 
در بدنــه دولــت این تمرکز و همگرایــی به وجود 
آیــد از ایــن رو برای اینکــه همگرایی ایجاد شــود 
باید ابتدا تمام دســتگاه ها و سازمان ها در دولت 
با هم همراســتا و همگرا شــوند چــون تمام این 
وزارتخانه هــا و ســازمان های مربوطــه دولــت با 
عناویــن مختلف به صورت مشــاور وزیر و رئیس 
مرکز دارای بخش های فاوا، اقتصاد دیجیتال و... 

هستند و از این رو کارها بخوبی پیش نمی رود.
وی با اشاره به اینکه برای ایجاد همگرایی در 
دولت نیاز به مدیران ارشــد فناوری اطلاعات در 
دســتگاه ها و ســازمان هاســت، افزود: باید حوزه 
فاوا مســتقیم زیر نظــر رأس وزارتخانــه و در حد 
معاون وزیر و قائم مقام باشــد و پرچم دار شــود 
در غیــر این صورت همگرایی رخ نداده و تحولی 
هــم صــورت نمی گیــرد. اســلامی نقــش بخش 
خصوصــی را در ارائه خدمات پررنگ دانســت و 
گفت: دولت با تصدیگری راه به جایی نمی برد و 
تنها می تواند ریل گذاری و سیاستگذاری کرده و با 
تسهیلگری و نظارت کارها را پیش ببرد. از این رو 

باید در چیدمان خود بخش خصوصی را مدنظر 
قرار دهد.

ë تکمیل شبکه ملی اطلاعات برای همگرایی
حســن نجفــی ســولاری اســتاد دانشــگاه نیز 
معتقد اســت مشــارکت دادن نهادهایــی که در 
حوزه فاوا فعالیت داشــته یا مســئولیت دارند با 
محوریــت وزارت ارتباطــات و فنــاوری اطلاعات 
یــک ضــرورت اســت و موجــب می شــود موازی 
کاری هــا و تداخل هــا پایــان یابــد ولــی نبایــد از 
نهادهــای دولتــی، عمومــی و خصوصی ســلب 
اختیار شود که این به مصلحت حکمرانی کشور 
نیســت.  نجفی ســولاری درباره تأثیــر همگرایی 
در تحــول فنــاوری اطلاعــات نیــز گفــت: راهکار 
مدیریــت ســایبر در کشــور، تکمیــل شــبکه ملی 
اطلاعات اســت و راهــکار ارائه خدمــات مفید و 
سالم ایمن از جمله دولت الکترونیک، نگاشت 
نهــادی یا تقســیم کار ملی )تعیین وظایف ســه 
قــوه، وظایــف نهاد هــای عمومــی و خصوصی، 
تعییــن وظایف رکن چهارم یا رســانه ها؛ تعیین 
وظایــف خانــواده و اقشــار اجتماعــی به صورت 
انــواع  ارائــه  بــرای  ســنجش(  قابــل  و  شــفاف 
سرویس هاســت پــس اگــر چنین امــری محقق 
شــود، پنجره واحد هوشمند خدمت رسانی روی 
شــبکه ملی اطلاعات شــکل می گیرد و علاوه بر 
منفعت آحاد جامعه و کسب و کار ها حکمرانی 

واقعی در زیست بوم سایبر حاصل می شود.
وی نبــود همگرایــی در بخش هــای فــاوا در 
کل کشــور را آســیب زا عنوان کــرد و افزود: نمونه 
لطمه ای که با نبود همگرایی شــاهد آن هستیم 
در زمینــه زیرســاخت انــواع شــبکه فیبر نــوری و 
امکانــات مــوازی در دســت ارگان هــای مختلف 
)عــلاوه بر وزارت ارتباطات و فنــاوری اطلاعات( 
اســت. از ایــن امکانات به صورت کامل اســتفاده 

نمی شود و منابع در حال تلف شدن هستند.
به گفته این اســتاد دانشــگاه حــوزه محتوا نیز 
متولی مشــخصی ندارد و هرکس محتوای خود 
را انحصــاری در اختیــار دارد و مــردم از محتوای 

بیگانه استفاده می کنند.
به اعتقاد نجفی سولاری در حوزه سرویس  ها، 
چون پنجــره واحد خدمــات دهی وجــود ندارد، 
انواع خدمات پراکنده و غیرسودمند و غیررقابتی 

هستند و از آنجایی که خدمات خارجی با کیفیت 
بالاتر در دسترس است، استفاده می کنند.

وی در ادامه افزود: برای ایجاد همگرایی اول 
باید شبکه ملی اطلاعات با قیمت ارزان، مطمئن 
و پایــدار تکمیــل شــود و از ســوی دیگــر محتوای 
ســودمند جــذاب بــا همــه اهــداف مــورد توجــه 
کاربــران ایــران )تفریحی، ســرگرمی، آموزشــی، 
اطلاع رسانی، تبلیغی و تهییجی( در همه جای 
کشــور برای همه اقــوام، مذاهــب، گرایش ها و... 
روی زیر ســاخت شبکه ملی اطلاعات قرار گیرد. 
این اســتاد دانشــگاه افزود: بایــد خدمات پنجره 
واحــد دولــت هوشــمند الکترونیــک و تمامــی 
خدمات مورد نیاز جامعه در همه زمینه ها روی 
شبکه ملی اطلاعات قرار گیرد. به صورت روشن 
و ســاده و قابل سنجش مقررات و قوانین محتوا 
و سرویس ها برای جامعه و اعمال آن در مجامع 
و محاکم اعلام شــود. تعامل جهانــی برای ارائه 
محتوا و خدمات مفید و ســالم روی شــبکه ملی 
اطلاعات به موازات اینترنت بین الملل صورت 

گیرد.
ë نبود همگرایی سد راه استارتاپ ها

رضــا الفت نســب عضو هیأت مدیره کســب 
و کارهــای مجــازی نیــز گفــت: نبــود همگرایــی 
بین فناوری اطلاعات ســه قــوای مجریه، مقننه 
و قضائیــه باعــث شــده هــر بخشــی به صــورت 
جزیره ای و سلیقه ای فعالیت کند از این رو حتی 

دیده شــده در وزارتخانه ای وقتی دستورالعملی 
بــرای کســب و کارهای مجــازی صادر می شــود، 
ســازمان دیگــری از همــان وزارتخانــه بــا صدور 
دستورالعملی دیگر سعی در بی اثر کردن دستور 
قبلــی را دارد و همیــن موضوع باعث می شــد تا 
موانع زیادی بر سر راه کسب و کارهای نوپا ایجاد 

شود.
الفت نســب افزود: حال که فضای حاکمیتی 
کشور یکسان شده، به نظر می رسد بتوان در بین 
تمام بخش های کشــور تعاملی ایجــاد کرد تا به 

حل مشکلات کمک کند.
به گفته وی کســب و کارهای مجازی در زمینه 
دولت الکترونیک و توســعه تجارت الکترونیک 
و... 16 دســتگاه اجرایی و حاکمیتی، برای کســب 
و کارهــای نوپــا دســتورالعمل صــادر می کننــد و 
نظارت دارند و نبود همگرایی کار را برای فعالیت 
ایــن حــوزه دشــوار کــرده اســت. این کارشــناس 
معتقــد اســت اگر در تمــام بخش هــای دولت و 
حاکمیــت در حوزه فنــاوری اطلاعات همگرایی 
ایجاد شود، بسیاری از معضلات حداقل در حوزه 

کسب و کارهای مجازی حل می شود.
بــرای  گفــت:  ادامــه  در  نســب  الفــت 
ایجادهمگرایــی بهتر اســت از بخش خصوصی 
نظرخواهــی شــود چــرا کــه بهتــر می تواننــد در 
خصــوص موانــع و نبود همگرایی هــا نظر دهند 
چــون بخش خصوصــی بهتر می دانــد گره های 

کار کجاســت و کجاهــا به کســب و کارها آســیب 
زده اســت. وی افزود: ایجاد همگرایی کار بســیار 
دشواری اســت ولی باید وزیر ارتباطات حتی اگر 
4 سال طول بکشد آن را در برنامه های خود قرار 

داده و تا انتها و رسیدن به نتیجه پیگیری کند.
ë ایجاد همگرایی با تأمین منافع

فنــاوری  کارشــناس  امامی نــژاد  محمــد 
اطلاعات هم اعتقــاد دارد نبود همگرایی باعث 
شــده کارها به جای همپوشانی به صورت موازی 

کاری پیش رود.
امامی نــژاد گفــت: دولــت قبــل ســعی کــرد 
دولــت  از  بخش هایــی  در  همــکاری  ایجــاد  بــا 
یکپارچگی ایجاد کند، چــرا که ایجاد یکپارچگی 
موجب چابکی دولت می شــود و کاربر ســریع به 
هــدف نهایی مبنــی به دریافت خدمات دســت 

می یابد.
وی افــزود: همگرایــی موجــب می شــود تــا 
اقدام هــا نتیجــه بهتری پیدا کنــد ولی همگرایی 
نباید باعث شــود کــه وزارتخانه مربوطــه نتواند 
خدمات خود را مســتقیم ارائه دهــد. به عبارتی 
در کنار همگرایی باید وزارتخانه به ارائه خدمات 
خود به کاربران ادامه دهد و نباید ترس از دست 
دادن سیســتم های راه اندازی شــده بر آنها چیره 
شود. در این صورت باز کاربر نهایی است که دچار 
ســردرگمی خواهد شد که بالاخره از کدام بخش 
وزارت ارتباطــات یا وزارتخانــه مربوطه خدمات 
دریافــت کنــد. به گفته این کارشــناس همگرایی 
زمانی که بتواند منافع ســازمان ها را تأمین کند، 
آن سازمان و وزارتخانه به همگرایی روی خوش 
نشان خواهد داد. به اعتقاد امامی نژاد همگرایی 
فقط نباید منوط به دولت شود باید همگرایی در 
ســه قوه صورت بگیــرد و آنها نیــز در این جریان 
همراســتا باشند. با این هدف یک بخش از کارها 
متوجه قوه مجریه است و بخش دیگر قوه مقننه 
یــا قضائیــه و مــردم نبایــد متوجه ایــن تفکیک 
شــوند و باید سریع به هدف برســند و خدمت را 
دریافــت کنند. به گفته این کارشــناس باید قوا با 
هــم در ارتباط بوده و نظــام هماهنگ در جهت 
منافع یکدیگــر و قابل اجرا باشــد و این اقدام نه 
تنهــا به نفع مردم بلکه به نفع دولت و کل نظام 

حاکمیت در بحث هزینه کرد است.

کارشناسان فاوا در گفت و گو با »ایران«:

تحول در فناوری اطلاعات با همگرایی سه قوه ممکن می شود
سوسن صادقی

بارخبرنگار 
اخ

از سوی وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات

حقوق پلتفرم های ایرانی حذف شده از گوگل پلی، 
پیگیری می شود

وزارت ارتباطــات و فنــاوری اطلاعــات در پی حذف تعــدادی از پلتفرم هــای ایرانی 
پرکاربــرد از گــوگل پلی بیانیه صادر کرد، در بخشــی از این بیانه آمده اســت: تمامی 
ظرفیت های ممکن برای احقاق حقوق پلتفرم های بومی در عرصه بین المللی به 
کار گرفته خواهد شــد. به گزارش »ایران« بنابر اعلام وزارت ارتباطات اقدامات اخیر 
شــرکت گوکل در حذف اپلیکیشــن های مؤثر و پرکاربرد ایرانی، نشان از کینه توزی با 
مردم ایران و اوج ناراحتی و نگرانی آنها از توســعه و کاربردی شــدن کســب و کارها و 
پلتفرم های بومی ایرانی اســت. وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، یکجانبه گرایی 
پلتفرم هــای امریکایی و تحریم ناعادلانه علیه زیســت بوم فناوری و فضای مجازی 
کشــور را بشــدت محکوم می کند. کمترین پاســخ معقول به تهدید و مسدودسازی 
صورت گرفته را توســعه و کاربردی شدن همه جانبه دســتاوردهای بومی در فضای 
مجــازی می داند. وزارت ارتباطــات و فناوری اطلاعات، صاحبان پلتفرم های ایرانی 
فعال در داخل و در ســطح بین المللی و توســعه دهندگان شــبکه ملی اطلاعات را 
طلایه داران اســتقلال و پیشرفت فضای مجازی کشــور می داند و حمایت قطعی و 
تمام عیار خود را از آنها اعلام می کند. این وزارتخانه با همکاری ســایر دســتگاه های 
مرتبــط از جملــه مرکز ملی فضای مجــازی، معاونت حقوقی ریاســت جمهوری و 
وزارت امورخارجه، از تمامی ظرفیت ها و راه کارهای حقوقی و سیاسی، پیگیر حقوق 
پلتفــرم های ایرانــی در مجامــع بین المللی مربوطــه خواهد بود. هرچنــد با وجود 
فروشگاه های اپ ایرانی، این نوع اقدامات تأثیر حیاتی بر کسب و کارهای ایرانی ندارد 
و نخواهد داشت اما ادامه این رویه را نشانه آشکاری از اعلام جنگی نوین علیه دانش 
و محصولات فناورانه ایرانی می دانیم که همه ما ایرانیان را برای افزایش قدرت ملی 
در حــوزه فضای مجــازی مصمم تر می کند. ما معتقدیــم تعامل بین المللی تنها 
با دســت های پُر، مؤثر اســت و امروز به یمن تلاش و توان و خلاقیت جوانان ایرانی 
در صحنه بین المللی ســربلندیم. امروز و با دســتور و تأکید وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعــات به بخش های ذیربــط، تمامی ظرفیت های ممکن بــرای احقاق حقوق 

پلتفرم های بومی در عرصه بین المللی به کار گرفته خواهد شد.

با همکاری ری بن

 فیس بوک از عینک هوشمند خود رونمایی کرد
شــرکت فیس بوک با هدف عرضه عینک های واقعیت مجازی، نخســتین عینک 
هوشمند خود را رونمایی کرد. به گزارش ایسنا، این عینک که با همکاری شرکت اسیلور 
لوکساتیکا – مالک ری بن – ساخته شده است، به کسانی که آن را به چشم می زنند 
اجازه می دهد به آهنگ گوش کرده، تماس بگیرند، عکس گرفته و ویدیوهای کوتاه 
ضبط کرده و آن را با استفاده از یک اپلیکیشن همراه در سرویس های فیس بوک به 
اشتراک بگذارند.  فیس بوک اعلام کرد این مدل عینک که »ری بن استوریز« نام دارد 
با قیمتی که از ۲۹۹ دلار شروع می شود، عرضه خواهد شد. این غول شبکه اجتماعی 
کــه درآمد حــدود ۸۶ میلیارد دلار در ســال ۲۰۲۰ را گزارش کرد، عمــده درآمدش از 
محل تبلیغات است اما در واقعیت مجازی و افزوده سرمایه گذاری سنگینی انجام 
داده و ســخت افزاری مانند هدســت »اوکولوس وی آر« را ساخته و روی فناوری های 
مچ بند برای پشــتیبانی از عینک های واقعیت افزوده کار می کند. غول های فناوری 
شامل آمازون، گوگل، مایکروسافت، اپل و اسنپ در تلاش برای ساخت محصولات 
عینک هوشــمند هســتند اما عرضه محصولاتی نظیر »گوگل گلس« نشــان داد که 

فروش آنها به مصرف کنندگان به دلیل قیمت بالا و مسائل طراحی دشوار است. 
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